§. XII.

Denique nec illud negligendum est, quod ego mihi extremum proposueram: vnde nimirum uterus suos accipiat

b) BOEHMERVS loc. cit. §. III. MANNINGHAM libr. cit. p. 9.
i) MANNINGHAM ibid.

cipiat nervos? WILLISIO enim tradente, magna huic parti intercedit cum nervoso totius corporis systemate consensio, tametsi non desint, quibus persuasum est, matricem haudquaquam partibus corporis exquisitae sensationis esse annumerandam, quia alias eiusmodi summas a foetu cum suis secundinis, quid? quod a gemellis distensiones, sine maxima molestia vitaeque periculo, non ferre posset. Verum enim vero qui tam corrupte de vteri sensu, qui omnino satis acutus est, *k*) iudicant, ii non perpendunt, eius dilatationem a foetu incluso sensum sensumque fieri; unde non mirum est, ab eiusmodi paulatina matricis distensione nihil molesti & acerbis praegnantibus suboriri. Luculentissimum huius veritatis testimonium illud aneurisma arteriae potest esse subclaviae sinistrae, cuius MORGAGNVS meminit, quod nervos, a cervicis spondylis ad brachium decurrentes, *ἀπέσας* contigit vehementerque premendo infestavit, non tamen vlllo subsequente neque stupore, neque dolore, nec debilitate quidem in affecto brachio *l*): quia nervorum haec pressio minime subito, sed pedetentim fuerit exorta.

§. XIII.

Qui proinde matricis textura intexuntur nervi, ex lumborum, ossis sacri & paris intercostalis nervis pullulant *m*); neutiquam vero a pari vago, ut DIONISIVS perperam tradidit *n*), descendunt. De illis, qui a nervis lumborum & ossis sacri ad vterum pertingunt, nihil
C hoc

k) DIONISIVS Lib. cit. Lib. II. Cap. V.

l) Aduers. anat. VI. animadv. XXIV.

m) WINSLOVIVS Tom. III. §. 623.

n) Libr. cit. L. I. Cap. II.

hoc loco dicere attinet: verum illi mihi videntur maioris momenti, quos ex intercostalibus, vel, vt planius loquar, ex hypogastrico plexu *o*) progerminare videmus, quippe quorum beneficio matri omnino commemorabilis cum pluribus humani corporis partibus, inque primis cum ventriculo, intercedit consensus. Refert vero hic *neruorum plexus*, cui nomen est *hypogastrici*, suam originem potissime acceptam plexui mesenterico inferiori *p*), qui suos a plexu mesenterii superiori ducit natales *q*); hic vero rursus oritur ab illa neruorum implicatione, quae arteriae coeliacae isthici, vbi ex anteriore aortae facie emergit, circumuoluta conspicitur. Nerui quippe intercostales, *superiores* qui solent ceteri, per diaphragma traiectione inque abdominis interiora delati, suo quisque in latere, circa capsulas renum atrabillares, fingunt duo ganglia semilunaria *r*), vnde ad arteriam coeliacam pergentes *s*) atque inter se commissi seu coniuncti, nouum idque conspectius multo efficiunt ganglion *t*), quod *ganglion arteriae coeliacae* appellari solet. Ex hoc ganglio innumerabiles pullulant propages, quae miris modis inter se intextae implicataeque ac coeliacae arteriae circumuolutae, indidem, instar Solis radiorum, in vicinas abdominis partes disperguntur: vnde est, cur WILLISIO hic plexus *solaris* fuerit dictus

o) WINSLOVIVS Tom. cit. §. 419.

p) Idem ibid. §. 418.

q) Idem eod. Tom. §. 416.

r) Idem cit. Tom. §. 401.

s) Idem loc. cit. §. 403.

t) Idem ibid. §. 403. 404. 414.

dictus *u*), complures fibrarum neruearum manipuli, ab hoc coeliaco plexu, vel, si malueris, ganglio coeliacæ discedentes, pergunt ad arteriam mesentericam superiorem, ubi simili mutuo implexu inter se coniuncti, plexum illum, qui *superior mesentericus* perhibetur, constituunt. *x*).

§. XIV.

Iam tibi perspicuum spero futurum, quomodo a plexu coeliaco implexus ille neruorum, qui *mesentericæ superior* cluet, nascatur; ab hoc vero is, qui *inferior mesentericus* audit; denique quemadmodum ex hoc *hypogastricus* progignatur *plexus*; vnde complures rami ad intestinum rectum, vesicam cumque primis ad vterum ferantur *y*). Verum enim verò nec illud silentio reor transeundum, dictis modo plexibus arctissimum intercedere nexum & communionem cum ipso trunco nerui intercostalis, a lateribus corporum vertebrarum lumbarium deorsum pergente, qui alias etiam *neruus intercostalis inferior* appellatur, quippe qui hoc itinere, multis locis, surculos satis frequenter a se dimissos commemoratis plexibus adiungit *z*). Permagni quoque interest, nec illud praetermitti, quod maximi esse mihi videtur momenti ad notabilem illam consensionem, quæ matrici cum ventriculo intercedit, dilucidius explicandam, plexus videlicet dictos arcta propinquitate pari

C 2

vago

u) Idem loc. cit. §. 404, 413, & 414.

x) Idem loc. cit. §. 415.

y) Idem loc. cit. §. 420.

z) Idem loc. cit. §. 412, 417, 419, 420, 425.

vago seu octavo neruorum esse coniunctos. Vt enim mentionem eorum omittam ramorum, qui a gangliis vtriusque nerui intercostalis superioris, vel, si magis placuerit, a plexibus semilunaribus dimissi, cumque pluribus a pari vago exortis propaginibus consociati, plurimum conferunt ad varios abdominis plexus formandos, velut ad hepaticum *a*), splenicum *b*), vtrumque plexum renalem *c*), aliosque: dicam duntaxat quam breuissime, e plexu ventriculi coronario egerminare binos insignes nerueos fasciculos, quorum alter a neruo stomachico anteriori *d*), alter autem ab eiusdem cognominis posteriori proficiscitur *e*), qui inde deorsum progressi & rursus inter se coniuncti, tum vero denuo in furculos explicati, sese in plexum iniiciunt coeliacum *f*), vnde ad ipsum superiorem mesenterii plexum excurrentes, cum ipsis neruis intercostalibus velut in rete quoddam nerueum confunduntur *g*).

§. XV.

Quum itaque intercostalibus neruis tam frequens commercium, tam arctissimum sit cum paris vagi ramis connubium: spectatissimum cuique erit, vnde matrici tanta cum stomacho veniat consensio, vt, menstruis siue a conceptione in mulieribus grauidatis, siue quacunque alia

a) Idem Tom. cit. §. 141. 405. a BERGEN Diss. de neruo intercost. §. 20.

b) WINSLOVIVS ibid. §. 141. 408. a BERGEN ibid. §. 22.

c) WINSLOVIVS lib. cit. §. 141. 411.

d) Idem l. c. §. 139.

e) Idem ibid.

f) Idem l. cit. §. 140. 403.

g) Idem cod. Tom. §. 411. a BERGEN, l. c. §. 24.

alia causa citra praegnationem imminutis aut plane suppressis, varii ventriculi morbi, velut nausea, cardialgia, conatus vomendi, ipsaeque vomitiones, sexui foeminino vfitate ingruant. Non quidem me fugit, esse summam inter Medicos dissensionem, horum *φαινομένων* rationes reddituros. Multi dubitant eorum causam in ipsum cruorem, ex vtero effluere vndelibet impeditum, conferre, vt qui, in vteri vasis subsistens, indidem ad ventriculi tunicas redundare fertur: pluribus contra eam mutuo illi per nervos consensui, qui ventriculo est cum matrice, asserentibus. Quamuis vero non abnuam, sanguinem, mulieribus stato tempore ex pudendis emanare solitum, si retineatur inque corporis canalibus praeter modum cumuletur, vtrique aliquando ad ventriculum restagnare eidemque eiusmodi mala inferre posse: non tamen diffiteor, plus culpae nervuorum consensui, quam cruori stagnanti, dandum mihi videri. Diccas enim mihi, fodes, vehementer velim, quemadmodum foeminis, quibus menses fluunt & quibus proinde iam aliqua exsuperantis sanguinis moles sublata fuerit, si appetentiae suae indulgent cibisque crudis vel incongruis, velut pane a furno adhuc fumante, vel certe recens cocto, placentis valde adipatis, farinaceis ex oleo vel butyro frixis, aut aliis digestu difficilioribus vescuntur, tam subita atque inexpectata huius menstrui fluxus inhibitio vsu venire queat *h*), sanguinis tamen earum exsuperantia iam ex parte imminuta. Ceteras vt in

C 3

prae-

h) IYCKERVS Conspect. Medic. theor. pract. Tabul. XV, No. V. BARTHOLDVS Oper. med. Part. II. Sect. I, Cap. VII. §. 6.

praesenti taceam difficultates, quibus eiusmodi symptomatum, mulieribus a menstruorum obstructione solennium, explicatio per sanguinem, vberius ventriculi vasa tunc inundantem, obstricta est.

§. XVI.

Nec obscure quoque ex iis, quae de vasorum, quibus uterus effluit, fabrica protuli, apparebit, quae sint verae & mensium, & lochiorum, scatebrae, vnde mulieribus, quae in mensuris sunt, aut foetum enixae, profluant. Quum enim nostra memoria res sit confessa multorumque oculis satis superque testata, ab illis sanguineis alueis, qui frequentissimi per vteri parietes feruntur, innumera abire emissaria, quae patulis suis osculis in vteri antrum hiant: nemini non, vel me non affirmante, indubitatum fore censeo, ea esse germanos illos verosque fontes, vnde cruor iste manat, qui foeminis menstrualibus aut lochiorum fluxu affectis e genitalibus elabatur. Verum enim vero tametsi ea tam sunt aperta tamque perspicua, vt vel oculis iudicari possint: tantopere tamen de illis a medentibus etiamnum disceptatur in vtramque partem, vt aliqui *καταμήνια* ex solo utero destillare autument *i*), nonnulli vero eadem e vagina effluere sibi persuadeant *k*); aliis e contraria parte, qui medii & neutrarum partium esse volunt, illa non minus

i) MOROANVS Aduers. anat. L. N. 33. LITTRIS Memoires de l'Acad. Royale des Scienc. 1720. DIONIS Libr. & Cap. cit. & Cap. V.

k) *Reald.* COLVMBVS de Re anat. L. VI. & H. BOHNIVS Circul. quat. Phys. Progyrn. XVI. BERGERVS Physiol. med. Lib. I, Cap. XX.

minus ex ipso vtero, quam eius vagina, prodire contendentibus l). At vero etiam si ipsemet accipiam, menstruum hunc fluxum e vaginae vasis, si in id tempus inciderit, quo mulier vtero gerit, erumpere: nemini tamen illud assentiri possum, eum solenniter exque constante naturae lege ac praescripto, vel citra graviditatem, indidem oriri; quum ego ipse sensuum & observationum fide exploratum habeam & compertum, sanguinem illum, qui e pudendis mulierum non praegnantium, quarta quaque hebdomade, effertur, a solius vteri cavo profluere. Beatus quippe CASSEBOHMIVS, qui mihi vnus est instar omnium, discucit uterum mulieris, quae, menstruis demum ex muliebribus manare coeptis, diem suum obiit, in quo, brevi ab obitu aperto, non magna solum cruoris, eiusque adhuc satis fluidi & fere cocci- nei, copia deprehendebatur, sed maxime etiam perspicue atque euidentissime omnium oculis apparebat, quavia ille ex patentibus iis vasorum osculis, quibus interior vteri & cumprimis eius fundi scatet facies, in ipsam matricis caveam effluxerit, nullo nec minimo quidem vllius dehiscens osculi vestigio in vagina comparente. Quid? quod dicta oscula exiguas etiam tum exstillabant sanguinis guttulas, blande leniterque modo digitis pressa, vagina e contrario, quantumvis valide compressa, tamen ne stillam quidem cruoris vllam effundente; argumento omni alio testatori, emissaria ista, ab vterinis vasis in matricis specum pertingentia, sola esse, vt menstruorum, ita etiam lochiorum, veras scaturigines. Neque

l) *Erid. HOFFMANNVS Medic. ration. system. Lib. I. Sect. II. Cap. X. §. X.*
FREINDVS Emmenol. Cap. V. VATERVS Diss. cit. Prooem. p. 5.

Neque dissentiant a nobis, praeter alios magni nominis Viros, velut HALLERVM *m*), HEISTERVM *n*) & GRAAFIVM *o*), MORGAGNVS *p*) & LITTRIVS *q*), quorum prior in compluribus mulieribus non grauidis, quae aut menstruo sanguine adhuc profuente, aut certe non ita multo post, rebus humanis fuerint exemptae, vteros dissecando aperuit, vbi cruorem ex folis illis canaliculis, qui in matricis abdita patent, elapsum inuenire ipsi licuit omnem, ne vlla quidem guttula ex vaginae interioribus, etiamsi crebro pressu tentatis, destillante: posterior vero, similia in variis matricibus faciens pericula, cruorem pariter deprehendit ex folis iis emissariis in earum caua euolutum.

§. XVII.

Neque eadem est omnium de sanguine, muliebri hac expurgatione pudendis effuso, sententia, ex ipsis vterinis arteriis, an vero potius venis, dimanet? Quidam eum ramis arteriosis duntaxat exire affirmant *r*); alii eundem contra tantummodo e venarum furculis in vterum emitti perhibentibus *s*). Fateor, omnino operae pretium futurum, hanc rem tantam, illustriore declaratione b. Lectoris oculis ac menti subiicere: at latissimum

m) Libr. cit. Tom. V. Part. II. in §. DCLXV. not. *m*.

n) Libr. cit. not. 32.

o) Libr. & loc. cit.

p) Loc. cit. & Aduers. anat. IV. animad. XXVI.

q) Libr. & loc. cit.

r) DIONIS l. c. Cap. V. Thom. BARTHOLINVS l. c. Libr. I. Cap. XXVIII. p. 266. Regn. de GRAAE, Libr. & Cap. supra cit.

s) Fr. HOFFMANNVS Libr. cit. L. I. S. II. C. X. §. X. *Elem. Alb.* NICOLAI Dissert. de direct. vasor. p. 77. not. *j*.

num differendi campum, cuius difficilius exitum, quam principium, inuenire mihi liceret, intrarem, eam suo pondere ac momento examine exquisito heic perpensurus. Gratae igitur breuitatis amans paucis tantum, meus qui sit de cruore menstruo sensus, dicam. Quum antea experientiae testimonio & suffragio plane & perspicue expediuerim, quo modo cum ab vteri venis, tum praecipue arteriis, innumerabiles furculi matricis cauo inserantur, qui isthic apertis suis ostiolis cuius facile obuii: consentaneum est, sanguinem illum, quo foeminae, quavis menstrua periodo reuoluta, exfoluuntur, non magis ex arteriosis, quam venosis tubulis excidere, quemadmodum id pluribus iisque grauissimis argumentis & rationibus extruere, nullius esset negotii, dummodo tempus, cuius ratio habenda est, mihi vacaret. His itaque nostro instituto iam praestructis, in eo etiam erit, vt ad ipsos illos morbos, quorum explicationem hac Dissertatione sumus suscepturi, ingrediamur excutiendos, videlicet ad *lochiorum* & *imminutum*, & plane *suppressum fluxum*. Commodum enim mihi visum est, hos vtrosque morbos, quum propinqua cognatione inter se deprehendantur esse coniuncti, coniunctim quoque hoc loco pertractare & contemplari. Non enim similitudine solum symptomatum, quae pariunt, parum inter se differere & gradu tantum differre; sed alter in alterum quoque subinde mutari, perspiciuntur, ita vt, quae initio solum erant imminuta, lochia, haud raro expeditius opinione in veram abiisse cognoscantur obstructionem: quae vero contra omnino suppressa sunt, haud insolenter, etiamsi ad plenum iustumque fluorem ea reductum

D

iueris,

iueris, parcius tamen minutiusque, quam pro expellendi sanguinis copia, uteri vasa inundante, e genitalibus emanare obseruentur. Quae quum ita sint, non sane ego mihi videar aliquid commissurus, quod reprehensionem commeruisset, vtraque haec mala, quae puerperis crebrius, quam expectatur, vsu euenire solent, hoc loco coniuncta expensurus.

§. XVIII.

Ne igitur in perscrutanda lochiorum *ἔρωμολογία* pluribus moremur, cuius non ita magnus videtur esse ad dicenda vsus; quum nostra parui referat, vndelibet quis vocabulum hoc velit deriuatum, an *ἀπὸ τῆς λέξης μαίεω*, an vero *ἀπὸ τῆς λέξης μαίω*, *parturio*? potius ad ipsam rem, lochiorum nomine designatam, progrediamur declarandam, vtpote maiorem vtilitatis fructum in aduersa hac puerperarum valetudine dilucidius expedienda nobis praebentem. *Lochiorum* itaque nomine in scholis Medicorum illa *sanguinis ex utero venit excretio, qua cruor statim a partu, primum multus & sincerus quidem, sed quodammodo nigricans inque grumos coactus, deinde vero sensim parcius, dilutior pallidiorque, tandem albicans & muco similis, lente nec interrupte uteri interioribus effertur* t). Ecce hic tibi cuncta, quae ad lochiorum fluxum, si rite atque ordini naturae conuenienter praecedat, semper cognoscendum, atque ab omnibus aliis, quae praegnantibus identidem graviditatis tempore & post partum eueniunt, haemorrhagiis, factis internoscendum pertinent. Nec vilius negotii est, eum

t) BOERHAAVIUS Institut. medic. §. 686. DIONIS L. c. Libr. IV. Cap. VIII.

cum ab illo sanguinis profluvio, quod abortum comitatur, discernere. In abortu enim, praeterquam quod is plerumque mense tertio, aut ad summum ineunte quarto, a conceptione, grauidis accidere obseruatur, semper die tertio ante abortiui foetus exclusionem vterum ferentibus sanguinis oboritur e genitalibus effusio, in dies usque adeo ingrauescens, vt tandem, die appetente tertio, ipse foetus, immoderatissima haemorrhagia comitatus, suo domicilio eiiciatur.

§. XIX.

Quo autem clarius eluceat, lochiale hanc cruoris a partu profusionem nec difficulter a quibusuis ceteris cruentis profluuuis, quae grauidatis cum ipso durante praegnatus tempore, tum maxime post pariendi actum, interdum contingunt, ex nostra definitione, distingui posse: non erit incongruum eiusmodi haemorrhagias cum lochiis conferre. Res est confessa pluribusque obseruationibus testatissima, esse subinde mulieres, vtero graues, quibus primis a conceptu mensibus, semel, bis, ter, imo pluries, quouis menstruo spatio vertente, menstrua fluunt, sine vlla partus in vtero conclusi noxa ^{u)}. At vero quis est, qui non videat, lochiis plurimum cum hoc cruento e muliebribus fluxu discriminis intercedere: illa quippe, foetu iam excluso, puerperis duntaxat eueniunt; hic vero grauidis, suo ventris onere nondum leuatis. Priora, si legitime succedunt, per plures continuos dies, praeterquam tertium aut quartum, quo fe-

D 2

bris

^{u)} DIONIS Lib. cit. Lib. II. Cap. XII. MANNIGHAM L. c. p. 73. 74. IYNCKERS L. c. Tabul. XIV. No. VIII. 6. & Tab. XVI. No. II. 1.

bris lactea puerperis accenditur, perseverant: posteriori tantum singulis mensuris periodis reuertente, paucisque diebus elapsis intermittente. Neque arduum est ea ab omnibus reliquis, quae praegnantibus vel partu releuat nonnunquam obtingunt, vehementioribus sanguinis e pudoris sinu profusionibus dignoscere. In cunctis enim vteri haemorrhagiis sanguis ut plurimum tanta tamque effusissima profunditur copia, ut mulieres inde nisi faciant iacturam: tum non perpetuo & continuo fluxu, ut lochia, sed interrupto velutque torrenti flumine per intervalla ex pudendis prorumpit; deinde nec congruatus est & nigricantis coloris, sicut lochialis cruor, sed semper fere perquam fluidus, floridus & colore admodum coccineus, siue purpureus, conspicitur. Quae omnia quum in lochialem fluorem nequaquam conueniant, ut ex definitione tradita abunde perspicuum est; liquido apparebit, expeditissimum esse, ex nostra definitione, lochia a cunctis reliquis cruentis fluxionibus, foeminis siue sub ipsa gestatione, siue demum ab exclusione partus, identidem ingruentibus, disiungere.

§. XX.

Nec Medicorum filiis insolenne est, lochiorum fluxum dispescere in *legitimum* siue illum, qui ex naturae praescripto ordinate, moderate, rite sufficienterque succedit, atque in *illegitimum* seu eum, qui a debito ordine, iusto modo, conuenienti gradu & successu desciscit. Qui posterior quum variis modis per saepe delinquat, vel parcius aequo, vel iusto abundantius, vel nihil admodum

dum fluendo; iure & merito venit denuo partiendus, primum in *nimum* vel *excedentem*, deinde in *imminutum* vel *non sufficientem*, postremo in plane *suppressum* seu *deficientem lochiorum fluxum*. Quemadmodum vero prior ille nihil ad me attinet, utpote de lochiis iusto parcius ex utero manantibus, vel omnino interceptis ac indidem profluere prohibitis, hoc loco duntaxat loquuturum: ita etiam, illo omisso, ad binas posteriores grauidarum afflictiones, quae me magis movent, ingrediar praesenti Dissertatione explicandas. Quas vero quo plenius planiusque cognoscamus, operae pretium erit morboris hisce lochiis, quae data opera haec sumsimus perlustranda, indolem atque genium legitimi lochiorum profluuii breuiter praemittere, quo scopo nostro conuenienter perspecto, tanto breuiiores postmodum in nostris morbis exponendis esse poterimus, quanto maius lumen indidem his morbis affundetur.

§. XXI.

Quanti vero referat ad puerperarum incolumitatem, quantaeque sit necessitatis, ut sanguis ille, qui in vasorum vterinorum alueis, durante praegnationis tempore, aggestus stagnat, quique foetui in matricis antro commoranti de nutrimento prospexit, illo in lucem edito, satis opportune iustaque copia e muliebribus effluat, nemini non spectatissimum fore censeo, ingentem illam vitalium liquidorum vim ac molem, qua vteri ductus, foetu ingrandescente suumque ipsius domicilium sensim sensimque expandente, mirum in modum ampliati inundantur; nec non placentam cum adhaerenti-

rentibus membranis, arctissimo illo nexu, qui ipsis cum vteri vasis intercedebat, iam omnino solutam & ablatam, curatius perpensuro. Observationum enim fide exploratissimum est, vasculosum hoc corpus *x*), *placentae* nomine quod notari solet, cum suis appensis membranis, praesertim illa, quae exterior est & *chorion* appellatur, per innumerabiles vasorum surculos, villorum speciem prae se ferentes *y*), interiori matricis superficie, quamplurimis foraminibus seu osculis oblitae, usquequaque adnecti, ita ut ramusculi venae umbilicalis ultimi, tota placenta intexti, qui villorum specie in exteriori chorii facie satis frequentes, in placenta vero conuexa superficie multo frequentiores exstant, minimis arteriarum vterinarum surculis attextantur: quae vero ab arteriis umbilicalibus egerminant propagines, simili apparatu ramulis venarum vterinarum, itidem atque arteriae in vteri cavo hiantium, coniunguntur. Mirabili hac mutuaque vasorum, & matricis & foetus, connexiono efficitur, ut liquida ad foetum nutriendum apposita cumque materno sanguine ad vterum delata, indidem placide vasculosum placentaе textum subire hacque via ad foetum permanere, ab eo autem ad placentaem atque vteri venas redire queant. Vtrum placenta vasis vterinis *apertis*, an vero, RYVSCHIO teste, interueniente peculiari quadam villosa pellicula agglutinetur? heic perquirere supersedeo. Videas itaque, secundinas, matricis

x) RYVSCHIVS Thesaur. anat. II. affer. IV. No. II. & Thesaur. anat. III. affer. II. No. XXXVIII.

y) BOEHMERVS loc. cit. §. I. HALLERVS lib. cit. §. DCLXXVI. not. *h*. HEISTERVS Comp. cit. No. 241. Tabul. VI. fig. 27.

tricus complexu & mutua per tot vasorum furculos connexionem solutas, non posse non vteri vasa, tum arteriosa, tum venosa, post se relinquere aperta & patula: ex quibus ergo sanguini, in nimium distentis vteri vasis satis expedite progredi impedito, aditus in vteri cauum patet facillimus, nisi forte ipsi a variis causis, velut ab eximia plethora, invitata spissitudine, motibus vteri spasticis, aliisque id genus, remora quaedam atque impedimentum fuerit interiectum.